XVI. Interim illud non negandum est, quod si Vasallus de mi-
noribus metallis investitus sit, atque nobiliora metalla istis admixta
reperiantur, differentiam istam usu servari: utrum argentum vel au-
rum, cuprum, stannum vel plumbum &c. superet, an viceversa? ita
nempe, ut casu posteriori investitus retineat venam cum omnibus
juribus; priori vero Domini Territorii Regalia habentis jus potius
sit, illique vena cum omni jure relinquatur. Quibus casibus tamen
non ad pondus metallorum, sed ad valorem s. pretium respiciendum
est. (die Mehrung und Grösserung des Erzts ist nicht nach der Wa-
gen/ sondern nach der Aechtbarkeit und Würderung des Erzts zu
schätzen.) Quam rem egregie declarat Responsum Freibergensium
apud *Spanium T. 12. §. 2. n. 479.* Atque hoc seduxit fortè Dd. rerum
metallicarum parum peritos, ut in istam, quam indicavimus, inci-
derent opinionem. Plane hoc *Rauchbario & Carpzovio P. 2. C. 53. d. 3.*
facile largimur lapidicinas (sc. viliores, ubi pretiosiores lapides non
effodiuntur *Heig. p. 1. q. 13. n. 17.*) ac fodinas calcis metallorum jure
non censeri, sicque à dominis fundi liberè exerceri posse; & sine præ-
statione decimarum. De Carbonibus fossilibus (Stein Kohl) dubi-
tatum fuisse meminimus; sed obtinuit, ut idem, ac in lapidibus, ratio-
ne horum observaretur: quod Responsa Freibergensium passim te-
stantur. *Span Berg U. B. II. 2. 28. 29. 30. Conf. Knich. de priv. Saxon.*
verb. Ducum c. 5. n. 116. Peregr. de J. F. L. 4. n. 11. Wehn. Conf. 88. Pe-
tiere tamen Ordines harum terrarum in Com. 1687., ut autoritate Se-
reniss. Principis El. dubium illud è medio tolleretur. Cæterum & Jctos
Duales Saxonicos non probare illam sententiam, quæ merum Imperi-
um habentibus viliora metalla addicit, ex Responso Dominorum Jenen-
sium de venis cupri agente, abundè apparet, quod exhibet *D. Richt.*
Conf. 283.

XVII. Regale Jus metaliorum in sua plenitudine consistit in po-
testate aut propria impensa institucndi metallifodinas, aut exercitium
hujus

huius rei aliis concedendi. 2.) potestate constituendi præfectos maiores, minoresque rei metallicæ. 3.) potestate condendi leges vel ordinationes metallurgicas, 4.) jure exigendi recognitionem trimestrem, & præter hanc canonem, qui regulariter decima, modo vicesima, modo alia pars esse solet, quorsum 5.) referendum est jus *ωροπερξιας* metallorum, de quo alibi ex instituto dicturi sumus. &c. Omnia hæc latius exequitur Consultiss. *Dn. Eisenh. in d. l. c. 2. tb. 38. 41. 44. Conf. Ex. II. X. tb. 35.*

XVIII. Ordines Imperii qui auri argentique fodinas exercent, in re monetaria, si jure isto gaudent, variam habent præ aliis prærogativam, tum ex natura rei, tum etiam ex lege. Namque cum in territoriis illorum materia ipsa reperiatur, privati que metalli fodinas colentes aurum argentumque Dominis territorii offerre debeant: feliciori successu monetam cudere possunt, ac alii quibus aliunde materia comparanda *R. I. de an. 1524. §. 21. 1551. §. 36. Conf. die Ursachen des Leipz. Münz Recess. 1690. ap. Thom. à Hagelstein Act. publ. men. p. 2. pag. 370.* Deinde cum juxta Constitutiones in quovis Circulo certæ officinæ monetariæ (*Münzstädte*) constitui debeant, in quibus omnes jure monetandi in eo Circulo gaudentes abolitis omnibus reliquis, (*Hecken Mungen*) monetam cudere sint obstricti: hæc obligatio, quæ quidem ratione locorum variis litibus in quolibet fere Circulo adhuc est exposita, ad illos non adeo abscisse pertinet, in quorum terris metalla effodiuntur; quippe quibus ratione horum metallorum proprias monetarum officinas habere licet, *R. I. 1570. §. 135. Rec. Deput. Spirensi 1570. §. 27. R. I. 1571. §. 21. Aliud peculiare privilegium extat R. I. d. 1551. §. 48.*

XIX. Cum publice intersit metalla è visceribus terræ erui, eodem modo hodie, quo jure Romano cuilibet permissum est, in alieno quoque fundo quærere metalla, nec à domino potest prohiberi: ita tamen, ut secundum mores receptos excipiatur: *Die besaamten Mecker/ ingleichen Zisch/ Bett und Feuerstett*: Imodo non ex æmulatione aut vexæ causa id fiat, quo facto quærrens impune id ferre non debet: sicuti & fossæ, si nulla vena detecta, terra à quæsitore iterum impleri debet. *Per- Ill. Dn. à Schönberg Berg Inform. voce Schürffen.* Quia verò ita Domini fundi conditio valde dura efficitur, solatii loco, pari ratione ac olim decima *L. 3. C. de metall.* portio hæreditaria (*Erbfluckus*) illi assignatur; quæ fundo sicut, onus illud, perpetuò adhæret, nec unquam ab

eo separari potest. Cujus portionis quænam in his terris ratio sit, docet *art. 72. O. Met.* ubi exceptio, quoad cuniculorum actores (die *Söllner*) habetur. *Dn. & Schonb. Berg Inform.* voce: *Grundherr c. 2. §. 39. 40.* Porro & Jus Protimiseos domino competit ratione *der Erzhöll führen. Berg Inform. sub hac voce.* In Bohemia domino fundi præter 2. l. 4. partes hereditarias prout np. ligna suppeditare potest vel non potest, dimidia pars decimæ debetur. Vid. pacta inter Regem Maximil. & Ordines ann. 1574. inita apud *Deuc. Corp. Jur. Metall. in fine p. 252. 258.* De aliis locis legi potest, *Dn. Eisenh. 2. 39.*

XX. Utrum in Potentissimi Electoris Saxonæ terris Magistrorum montium fodinas auri concedere possint, dubitatum esse novimus: quandoquidem quidam existimarunt, Serenissimos Electores hocce jus sibi solis reservasse. Sed *quia in art. 6. Ordin. Metall. Christiani I.* quæ adhuc, usque dum nova authenticam accipiat formam, utimur, in genere Magistro montium potestas data, *auf alle metalla Bergwerck zu verleihen*: reservatio autem ista probata non sit, nulli dubitamus, potestatem montium Magistri ad aurum quoque pertinere. Plane speramus fore, ut in nova, quam expectamus Ordinatione metallica, hæc disertè exprimantur.

XXI. Quale vero inter Dominum territorii, vel alium Regali jure metallifodinarum, sive titulo feudali sive allodiali gaudentem, & illos, qui ex concessione ejusdem exercent fodinas (*Gewercken*) intercedat negotium; qualeque jus concessionarii habeant, non adeo est expeditum. Ex *JCtis nostris* vix unus atque alter hanc tetigere quæstionem, cum de otiosis multis atque inutilibus rebus alias moleste sæpe sint solliciti. Cujus rei causam nullam aliam indicare possumus, quam quod natura hujus negotii plerisque parum cognita fuerit, & perspecta. Ex qua re etiam dubio procul acerrima illa inter *Dd. Saxonicos* disputatio, utrum partes metallicæ mobiles res sint, an immobiles? ortum coepit: quandoquidè illi, qui partium metallicarum indoles quæ sit, facile intelligunt, Domitianæ quæstioni haud absimile non posse non videri, sollicitum esse: an ad mobilia, an vero ad immobilia pertineant. Quam disputationem, quando animo volvimus, mirari subit, illorum, qui has partes ad mobilia referre non dubitarunt, ineptas & ridiculas ratiunculas tam altos radices in animis agere potuisse, ut illis evellendis opus fuerit *O-*
primi

optimi & rerum metallicarum studiosissimi ac peritissimi Principis
D. Augusti Saxoniae Electoris authentica decisione *Part. 3. Const. 25.*
Illas ipsas rationes cum confutaret, simulque adstrueret verio-
sententiam *Christoph. Zobelius p. 3. diff. 10. culturam argenti fodina-
rum habere, inquit, similem causam emphyteuseos, quia perforantur
& fodiuntur montes steriles propter meliorationem & lucrum argen-
ti, quod in iis reperitur.* Cujus sententiam probat *Nob. Dn. Ei-
senhardus*, celeberrimus in Academia Julia Jctus, cui quam pluri-
mum hanc Jurisprudentiae partem debere ultro fatemur, in saepius
laudato scripto *c. 6. §. 6. 7. 8.*

XXII. Ne quid dissimulemus, non inficiamur, varia nobis obor-
ta esse dubia circa hanc doctissimorum Virorum opinionem: arbi-
tratur tamen haud immerito in illa subsistendum esse, nec negoti-
orum excogitari posse ullum genus, ad quod nostrum majore jure
referendum. Enimvero alia videtur ratio esse fundorum emphy-
tevticorum, alia metallifodinarum: tum, quod in his τὸ ἐμϕυτεύ-
σις quod est inferere, implantare, haud reperiat locum; tum quod
metalla aut plane non, quam litem Physicis relinquimus, (De qua-
stione ista utrum metalla renascantur, *Vid. Agricola. lib. 2. de vet. &
nov. metall. c. 15. Id. de ortu & caus. sub. terran. lib. 5. c. 1. Webster. in
Metallograph. c. 3. & 4. Casius de Miner. c. 3. 4. Mathes. Sarept. Conc. 3*) aut
saltem non tam cito, multò minus quotannis, nec tam frequenter in
Germania renascantur, ac fructus agrorum fundorumve; atque ideo
fructus fodinarum, in Saxonia praesertim, pro non renascentibus habe-
antur. *p. 3. Const. 25.* tum etiam, quod ille, qui metalla caedit, vix meli-
orem facere videatur fodinam, sed deterio-rem potius, cum venis ex-
cisis vacuum relinquat locum, divitiis antea impletum. *L. f. ff. de
fund. dot. L. 7. §. 3. D. soluto matrim. Cujac. 15. obs. 21.* Verùm hæc tanti
non visa sunt, ut mutemus sententiam. Quod si enim ædificia, se-
men quibus nullum inseritur, nihil quibus implantatur, quique fru-
ctus naturales nullos producant, in emphytevsin dari, horumque
intuitu contractus] emphytevticus celebrari possit, ita sc. ut emphy-
tevta ceu dominus utilis iis plenissimè fruatur, facta tectaue ea ser-
vet, ampliora melioraque reddat, & in recognitionem domini dire-
cti quotannis canonem præstet; neque hoc impediatur, quod ædificia
C illa

illa aliquando usui, cui destinatae, ineptae effici possunt, vel plane tolli & dirui: id quod ex *L. 15. §. 26. D. de damno infecto. Authent. 51. quas ruinas. Cod. de SS. Eccles. sat bene affirmat Vinn. ad §. 3. Inst. de Loc. cond. n. 2. & latè Harprecht add. §. 3. n. 2. 140. Franzk. de Laudem. c. 9. n. 30. seq.* Cur non idem circa metallifodinas fieri possit? quae licet ulla humana opera ita meliores reddi nequeant, ut venae fiant nobiliores: sic tamen hominum cultu instrui possunt, ut quae in visceribus terrae latitant bona, ex tenebris in lucem prodire, emolumentumque maximum, licet non annum semper perpetuumque, queant praestare. Quo posito & ille, qui fodinam colit, meliorare utriusque dici potest. *argum. L. 13. §. 5. D. de usufr.*

XXIII. Quoniam verò emphytevta utile dominium tantum nanciscitur, directio apud dominum remanente, dubium nobis maxime visum fuit, utrum simile quid de hoc nostro negotio metallico dici queat? Sane si Ordinationes metallicas evolvas, nullum inveneris locum, quo disertè cultoribus fodinarum dominium tantum utile aliquod adscribatur; nec ullum quoque diligentissimus illorum scrutator Dn. Eisenhardus indicavit. Neque etiam ex praxi rerum metallicarum id discere licuit, quippe quae simplicitatem amat, & raro ad interiora illa artis juris penetrare solet. Porro nec inde pro divisione domini inter concedentem & concessionarium argumentum peti potest, quod vocabula *Lehn/ leihen/ verleihen/ Lehnhaft/ Lehnträger* / hoc in negotio adhibeantur: cum & illa iis de rebus usurpentur, ubi plenum dominium in alium transfertur. *Ex. II. Th. 3. 20.* Atque cum juxta vulgatam, & in his terris praesertim *Constit. 39. P. 2.* probatam sententiam in dubio dominium plenum translatum, & res potius censitica quam emphytevta habeatur, parum abfuit, quin negotium nostrum censiticum esse, non emphyteviticum crederemus.

XXIV. Sed quia tamen res hic gratis conceditur nullo pretio (nam exiguum illud, quod Magistro montium solvitur, *der Muth-Groschen* &c. *Bergk-Information p. 20.* honorarii vicem pro opera saltem subit) interveniente; sub hac lege, ut colant fodinam concessionarii melioremque faciant, & si secus fiat, desistantque ab opere, aut non impetrata legitime dilatione (*Frist-Berschreibung*) illud

illud intermittant, *B. Inform. p. 20. 67. Span. T. 3.* vel trimestrem recognitionem (*Quatember oder Recess-Geld*) non solvant, jus suum perdant, amittantve, idque ad illum, cujus Regale est, redeat, ita ut cuilibet petenti id iterum concedi queat: exinde satis colligi posse arbitramur, non omne dominium, sed particulam saltem, quam utile vocamus, fuisse translata. Atque cum ideo præsumptio illa, rem in dubio esse potius censuam, quam emphyteuticam recepta, ne ob non solutum canonem res amittatur; hic autem certum sit ob cessationem trimestris recognitionis, (qua ratione, mox dicemus,) excidere fodina concessionarios: regula illa commodè huc trahi nequit. Ut taceam de illis casibus, ubi sterilis fundus (*von rauher Wurzel*) concessus, pro emphyteusi etiam secundum allegatam constitutionem esse præsumendum. *Vid. Exerc. II. Tb. 24.*

XXV. Quemadmodum autem, ita negotio nostro cum emphyteutico ratione substantialium, vel ut alii loquuntur, essentialium optime convenit: ita quoad naturalia & similitudo & dissimilitudo quædam apparet. Nam uti recognitionis loco canon præstatur domino concedenti fundum emphyteuticum, ita & similis præstatio, uti jam ante dictum, exercitoribus fodinarum incumbit, quem vulgo *Quatember-Geld* sive *Recess-Geld* vocare solent. De qua præstatione legi possunt, quæ habentur in *Perill. Dn. à Schönberg. Inform. met. voce: Recess-Schreiber p. 119 seqq.* Hæc quidem recognitionis non annuatim præstatur, sed per singula trium mensium spatia, vel uti metallici loquuntur, quartaliter: ita tamen, ut si exercitores per annum canonem hunc solvere cessent, jus suum perdant plane; si vero semel, bis vel ter non satisfaciant obligationi, emenda 10. florenorum soluta servant *art. 24. O. Metall. Sax.* Quamvis localia jura quadantenus hoc intuitu variant. *vid. Dn. Eisenb. §. 5. & 6.* Qua in re negotium hoc nostrum ab emphyteusi quodammodo differre videtur. Sed & in eo notissimos emphyteuseos terminos egreditur, quod ultra istam præstationem & decimam vel vicesimam (prout id *Freibergæ* fit, quando proventus deductis impensis non supersunt, *wann die Zeche nicht in Aufbeute stehet*) vel aliam fructuum partem domino concedenti relinquere oporteat; ob cujus tamen omissam præstationem jus in fodina non amittitur. *Span T. X. §. 2.* Ut nihil dicamus

de eo onere, quod *der Schlege-Schlag* vocatur, & Exere. 8. Th. 35. à nobis fuit indicatum. Porro ab emphyteusi discrepat, quod mutatis possessoribus nullum hic laudemium præstetur, nec jus protimiseos concedenti competat, & quæ id generis alia sunt: quæ omnia, cum per pacta in emphyteutico negotio salva ejus substantia contingere possint, tantum efficere nequeunt, ut relinquamus sententiam antea assertam. Ubi obiter id notamus, erroneam fore sententiam illos, qui ex ferrifodinis non decimas in his terris præstari, sed alium cano- nem credunt: aliud enim tum *Ordin. Ferraria Pirnensis a. 4.* tum *praxis*, tum denique ea, quæ apud *Spanium T. 2. §. 2.* passim, pariter in *Perill. Schönbergii Informatione rei metallicæ p. 52.* leguntur, evin- cunt. Hoc tamen peculiare est, quod decima pars eorum, quæ effo- diuntur, in natura præstetur, es wird der Behend von Eisen-Stein gestürket. Plane si alicubi aliud placuerit: inde regula formari ne- quit. *Conf. Dn. Eisenb. c. 2. §. 42.*

XXVI. Latius ista deduci possent & majori cum cura: sed quia institutum nostrum id hoc loco non fert, atque jam nunc præter in- tentionem nimium indulgimus calamo, sistimus cursum acroamaticæ disquisitioni hoc argumentum alio tempore subjecturi. Fatemur nos in eo tractando potissimum statum rei metallicæ harum terrarum ante oculos habuisse: quia tamen & alibi fere idem est, & substan- tialia negotii nostri eodem modo se habent: aliis quoque locis ter- ritoriisve, dicta applicari possunt; nisi insignis differentia se prod- at. Quod si vero illa quæ hætenus à nobis asserta, alicui non sint ad pa- latum; qui negotium hoc Jure civili incognitum, peculiare plane & singulari nomine dignum fortè existimet, illi non adeo refragabi- mur. Non enim eam sectamur hæresin, quasi negotiis omnium Gentium Juris Justiniani doctrinam absoluta quadam necessitate o- porteat applicari. Si nullum piaculum est, Feudale negotium Ro- manis incognitum singulare plane dicere, nec ad aliquod civilium referre; non adeo improbari potest illorum conatus, qui de metal- lico idem sentiunt, cum aliam plane rationem Juris metallorum ho- dierni esse, ac jure Romano fuit, sæpius jam fuerit dictum. Plane illud certissimum, ad Feudale negotium concessionem fodinæ non posse referri. Etsi enim initium negotii contractus feudalis speciem
habere

habere videatur, atque nomina *der Muthung/ Verleihung/ Lehn/ Lehnshafft/ Lehnträger* &c. adhibeantur: ex his tamen nulla qualitas feudalis, prout jam supra Exerc. II. Th. 3. & 20. dictum, inferenda, cum & nulla fides Vasallatica, in qua essentia Feudi consistit, nullum Juramentum fidelitatis, nulla præstatio servitorum, nulla distinctio heredum &c. hic reperiat locum.

XXVII. Cæterum illud dubium, qua ratione Principes & Status Imperii, vel alii, qui per investituram Regale jus metallorum acquisivere, atque sic dominium utile fodinarum venarumve primum vel subalternum nacti sunt, eas in emphyteusin sine Domini Feudalis consensu dari possint: quandoquidem Jure Feudali id Vasallo non licere, si præsertim in perpetuum concedatur, notum. *II. F. 9. II. F. 99.* Sed quia tamen in omnibus Germaniæ Provinciis, ubi metalla reperiuntur, concessio illa sine Domini Feudalis speciali consensu quotidie fit, & per multa jam secula facta est, passimque Ordinationibus metallicis probatur; ab ista Juris Feudalis dispositione hodiè recessum esse, hoc intuitu intrepide dicendum esse arbitramur. Ut taceam, non deesse, qui Ordinibus Imperii, si de illis quæstio sit, partes quantitativas Feudorum Imperii absque consensu Cæsaris alienare posse tradunt. *Dn. Schilt. Exerc. 45. §. 68. Conf. B. J. p. 113. n. 4.* qua de re suo loco erimus solliciti. Quod si vero hæc facultas in literis investituræ expresse, vel tacitè, e. g. si jus decimarum datum, translata, res in vado est, & nulla laborat difficultate. Id extra dubium est, eum qui titulo feudali Regale jus metallifodinarum acquisitum habet, si ipse colat fodinas, jure domini utilis id facere, atque eodem omnia percipere emolumenta.

XXVIII. Qui Fodinæ concessionem petiit & impetravit, (*Muther und Lehnträger*) vel solus eam exercere potest, quo casu vocatur *Eigenthner art. 36. Bergf. Ordn.* vel alios in consortium adsciscit, & cum illis jus fodinæ communicat: quorum si pauciores sunt, tres vel quatuor, consortium vocatur *Lehnshafft* / si plures, *Gewerckshafft* secundum receptum metallicorum stylum. Prius genus in hic terris non adeo infrequens est: alibi tamen non semper toleratur. *Conf. Bergf. Inform. p. 80. 113. 115. Dn. Eisenb. c. 3. §. 11. c. 4. §. 9.* Inter hos contractus societatis, & vera rei communio, qua

quilibet partem habet pro indiviso, intercedit, estque inter illos tum impensarum præstatio, tum acquisitio lucri pro rata nempe partium, quas quilibet habet, communis. In quo tamen negotio illud peculiare est, quod is, qui stato temporeymbolam indictam non solvit, partem amittat, reliquisque illa accrescat, ita, ut nec egestas, nec minor ætas excusationem mereantur. *Heig. p. 13. qv. n. 50. Span. tit. 5. Bergf. Inf. p. 81.* Neque tamen libera plane, ut aliis Dominis sociisque fodinæ hic relinquatur administratio, sed talis esse debet, quæ legibus, moribusque est conformis. Quamquam non adeo consultum esse, ut cultorum fodinarum, qui spem pretio emunt, sæpe ista excidunt, boni publici tamen causa sumptus faciunt, nimium constringatur libertas, experientia cum damno publicæ rei sæpius sit testata. *Conf. Bergf. Infor. p. 15. n. 2. p. 80. n. 1. & 2.*

XXIX. Dominum fundi in venis, quæ in fundo existunt, nihil juris habere hodie, supra fuit dictum. Hinc impedire non potest, quo minus ipso invito vena aperiatur, exerceaturque fodina. Postquam vero in solatium portio hereditaria ipsi assignanda, jusque protimiseos ratione vecturarum competit: cogitare cepimus, quale negotium intercedat inter illum & cultores, quave actione, ut portio ista assignetur, utve ad vecturas pateat aditus, experiri possit. Neminus obtrudimus nostram sententiam: arbitramur tamen, negotium hocce ad illarum genus obligationum referendum esse, quæ ex factis extraordinariis, sive variis causarum figuris oriuntur; atque sic actionem dari in factum. Quale quid etiam inter dominum fundi & illum, qui in ejus fundo metalla olim quærebat, *juxta L. 3. C. de metall.* contigisse arbitramur. Plane si portio hereditaria domino fundi assignata (*wenn der Erb-Kux ihm angesaget und in dem Gegen Buche gewehret*) eodem jure quoad commoda, ac alii cultores, gaudet: licet oneribus sit exemptus, & sine fundo partem istam in alium non possit transferre. *C. Th. XIX.*

XXX. Quod Thesaurus sit? & quid circa illum Jure Justiniano obtineat *Dd. ad § 39. f. L. 31. §. 1. de R. Th. l. un. C. de Thesauris* abunde expediunt. Legi meretur Jacob. Godofredi docta commentatio in *Tit. Cod. Theod. de Thesauris*, ubi quam sæpe variatum fuerit in Latione de Jure Thesaurorum eleganter recenset. Theodoricus Gothorum Rex
thesau-

thesauros ad *Ærarium* referri iussit, ut *Cassiodorus VI. i.* autor est. Utrum *Fridericus Imus* in *Comitiis Roncaliensibus* eandem legem restituere voluerit, nec ne, in medio relinquimus: certum tamen est, in *Constit. II. F. 56.* nihil aliud, quàm quod in *Jure Justiniano* habetur, contineri. *Jure Saxonico* nihil peculiare de thesauris esse receptum ex illis, quæ *Thef. XIII.* dicta, patet. Quid *jus Svevicum* velit, ex locis eadem *Thefi XIII.* in dicatis, satis liquet. Hodie tamen extra *Saxoniã* thesauros *Fisco* communiter adscribi, notissimum est. *Conf. Dn. Ziegl. de J. M. 2. 20. Dn. Schilt. Exerc. 45. §. 25. seqq. Peregrin. de jure Fisci lib. 4. c. 2. Bitschius Tr. de Thesauris. Carpz. p. 2. C. 53. d. 6.* Cæterum illis in locis ubi *juris civilis* placita usu servantur, thesaurum in *Fundo feudali* repertum, non ad *Dominum directum*, sed ad *Vasallum*, & quidem pro re nata, totum vel dimidium pertinere arbitramur cum *Carpzov. d. l. def. 6. Struv. c. 12. Th. 5.*

XXXI. *Salinarum* aliæ apud *Romanos* erant publicæ. *L. 11. C. de Vectigal. l. 6. de Captiv. & post. L. 5. §. 8. de pænis* in quas *foeminae*, sicuti *viri* in *metalla*, vel *opus matallorum* damnabantur, *L. 8. §. 6. 7. ff. de pæn. L. 5. §. f. ff. de extra ordin. Cogn. Ziegl. 11. 19. 8.* aliæ *privatæ*. *L. 32. §. 3. de usu & usufr. leg. L. 4. §. 7. de Cens. L. 5. pr. de rebus eorum qui sub tutela.* Ex quibus tamen aliquando *vectigal exactum* fuisse docet *Sixtin. de Reg. L. 2. c. 19. §. 4.* *Publicæ salinæ* certis *personis* locatæ fuere, sine quibus si *sal emebatur & vendebetur*, cadebat in *commissum*, & his *mancipibus* addicebatur cum *pretio*. *L. 11. C. de Vectius.* *Mancipes* autem ideo dicebantur, quia *sublata manu* demonstrabant se esse *autores emtionis*. *Cujac. ad d. L. & L. 3. Th. 31. Conf. Gvidius de Mineral. L. 11. T. 8.* Hodie eadem *ratione*, ac *metalla* ad *Regalia* referuntur. *II. F. 56.* Etsi vero hæc *constitutio* tantum de *reditibus salinarum* loquitur: *usus* tamen, qui *optimus legum interpret* est, satis ostendit, *iplas salinas* illuc pertinere eodem modo, quo *supra* de *metalli fodinis* diximus. *Plane A. B. a. 9.* non *reditum tm.* sed *iplas salinas* eò refert. *Olim Imperatores Romano-Germanicos* etiam *salinas* vindicasse sibi certum est; *concessa* tamen *postea aliis* fuere: quæ *lequid ab Ottone I. factum*, qui *Hallenses Archiepiscopos Magdeburgensi* contulit: à quo *postea* ad *alios* *titulo allodiali*, potissimum tamen *feudali* pervenere, *reservata* tamen *parte mensæ Episcopali*. De qua-